resoluta membrorum sarcina, magis adhærent Christo, sicut ait Paulus apostolus: *Dissolvi, et cum Christo esse, multo melius (Philip. i, 23)*. Non ergo dicenda est mors, qua interveniente, caremus persecutoribus, et Christo connectimur. Non est plane dicenda mors, quæ Christo mortuum socians, lucrum efficit morientis, sicut ait beatus Apostolus: *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum (Ibid., 21)*. Illa autem vera est mors, quæ etiam viventem hominem peccatorum morte constringit; quia quamvis vivere videatur, sceleribus tamen suis morti jam videtur addictus, sicut ait Apostolus de illa deliciosa vidua: *Hæc autem vivens mortua est (I Tim. v, 6)*.

SERMO LIV.

De neglecta solemnitate beatorum apostolorum Petri et Pauli.

Edit. antiq. et codex Lugd. huic sermōni titulum præfigunt De Margarita. Non quidem recte, sed multo pejus Rom. edit. illum inscribit In Festo S. Luciae, etc., cum de sancta illa in toto sermone nullum sit verbum. Veram igitur inscriptionem e cod. Remig. restitimus. Quod porro ad auctorem hujus sermonis, potest quidem hic idem esse, qui et sermonum 42, 43 et 44; sed qui Ambrosio illum arrogabit, is in Ambrosiana lectione parum versatum se declarabit.

1. Satis ad correctionem vestram arbitror posse sufficere, fratres dilecti, quod anteriore Dominica profecturus, nulla vobis sacrarum litterarum spiritalia dona largitus sim: sed tantum vos increpans et ^C arguens pro peccato, sine aliqua prædicationis consolatione dimiserim. Volui enim vos hoc ipsum intelligere quam graviter peccaveritis, qui divina eloquia audire minime meruistis. Hæc enim sacerdotum vehemens et copiosa vindicta est, indignis quibusque scripturarum cœlestium sacramenta non credere: nec, sicut ait Dominus, *dare sanctum canibus, neque margaritas projicere porcorum pedibus conculcandas (Matth. vii, 6)*.

2. Perdit enim cœlestis margaritæ gratiam, quisquis eam ^e sædissimo peccatori circumdare conatur; gemma enim, sicut ipsi scitis, nisi auro non convenit, margarita nisi pretiosis monilibus non aptatur. Estote ergo aurum optimum, **465** estote monile pretiosum; ut possit in vobis margarita spiritalis includi. Margarita enim Christus est Dominus, quam negotiator ille dives in Evangelio, venditis omnibus rebus suis, emere festinavit; et maluit omnes quas habebat, sæculi gemmas amittere, tantum ut unam Christi emeret margaritam (Matth. xiii, 46).

3. Unde et ego, fratres, pro magnitudine, quod commiseratis, delicti, nolui vobis pandere Evangelicæ refecionis eloquia; sed magis ingerere animosæ indignationis injuriam, et prius vos verberibus spi-

omnium.

^R
^d Edit. cum ms. Lugd., ordo viventium; concinnius alii cod., ordo vivendi.

^e Ita vet. edit.; at mss. Lugd. ac Remig., sædissimo pectori; melius haud dubie, sædissimo pectori.

^a Cod. Vind. ac Mich., argenti stipem refutasset.

^b Idem cod. omittunt: Legimus in Scripturis,.... subministrat. Et infra: Bene ait ascendisse Petrum.

^c Omnes edit., vivunt pane; omnes mss., vivunt plane. Infra vero edit. Rom. sola, qui panis vita est

ritatibus emendare, ac sic margarite ditare muneribus. Maldi, inquam, peccatum vestrum incusando acriter increpare, quam leniter dissimulando nutrire; quicquid enim fratrem non arguit peccantem, quodammodo hortatur ut peccet. Nolo autem putetis quod non de amore faciam, vos sæpius verberando; **H**uius enim, qui castigatione dignus est, plus amatuf, sicut ait Scriptura sancta: *Quem enim diligit Dominus, corripit: castigat autem omnem filium, quem recipit* (Hebr. xii, 6).

4. Dicite enim mihi si non dolendum fuerit hoc peccatum, sic vos salutis vestræ imminutores tunc fuisse, ut beatissimis apostolis Petro et Paulo honorificentiam minime reddideritis; cum ipsos esse sciat doctores gentium, auctores martyrum, principes sacerdotum: nec volueritis eorum natalem nobiscum **F**estivissimum celebrare, atque illi cœlesti interesse convivio, in quo pro martyrum suorum tanta lætitia, substantialium vitæ ipse nobis a Dominus ministravit? Vultis autem scire quantis bonis fraudati fueritis? Interrogate fratres, qui tunc temporis tecum pariter adfuerunt, quam refecti a Dominica mensa discesserint, vel quales secum domum spirituales divitias reportaverint.

5. Unum scio, quod si quis illa die honoratus aut dives ob natalem filii sui ad decimum usque millitarium ad prandium rogavisset, propter accuratas epulas, et inæquales menstras absque dubio vos futuros fuisse. Igitur, fratres, quotiescumque martyrum memoriam celebramus, prætermisiss omnibus sæculi actibus, **S**ine aliqua dilatione concurrere debemus, reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem profusione sui sanguinis pepererunt, qui tamquam sacra hostia pro nostra propitiatione Domino sunt obliti, præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus: *Qui vos honorat, me honorat: et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Quisquis ergo honorat martyres, honorat et Christum: et qui spernit sanctos, spernit et Dominum.

SERMO LV.

In natale SS. Nazarii et Celsi martyrum.

Hic sermo non existit in edit. Amerb. neque Eras., sed nec in ullis mss. quos quidem videre nobis licuerit, reperitur. Et autem eum Ambrosii non esse quis intelligenat, cum eo tantum conferenda est Paulini narratio, qua inventas horam martyrum reliquias describit. Etiam inventionem illam extremis tantum sancti Episcopi annis asserit evenisse, cum idem sermo jam celebri per omnem Ecclesiam votum festo habitus fuerit. Collitur ipsorum dies natalis v kal. Augustas: inventio autem vi idus Maias. De quibus sanctis consili etiam potest sanctus Paulinus Carm. 9 in natale S. Felices.

1. Etiam si martyribus regionis eustranen pro votorum debita redderemus, propriis consulere utilitatibus et commodis probaremur; nostros enim eos scdes

A faceret, et remotis quamlibet subus sperata nobis patrocinia corrogarent. Studiorum siquidem sunt hujusmodi suffragia, non locorum, proinde apud domesticos Dei tantum intercessionis promerteris, quantum venerationis impenderis. Oportet itaque ut alienos potius nobis devotio religiosa conciliet, quam forte proprios a nobis negligentia irreliigiosi teporis alienet.

2. Agnoscamus, charissimi, cetera Ecclesiam nostram uberiorem divinorum munera largiatam. **E**xultant felices singularem orbem populi, si unius saltem martyris reliquiis munitantur: ecce nos populos martyrum possidemus. Gaudet terra nostra nutritrix cœlestium militum, et tantarum parentis secunda virtutum. Recte itaque et ex debito a illis parentis Ecclesie **H**orum beatorum martyrum celebratur insignia; **466** qui illuminantes virtute fidei suæ innumerabiles populos, soli quidem illatam sibi sensere mortem, sed non soli mortis suæ beneficia possederunt. Imensa enim Dei nostri pietas multiplex ad bonitatem, et artifex ad salutem, proponens arduam virtutum palmam, raro appetitor pretiosam, in paucorum triumphis plurimorum commodis prospicit. Illorum siquidem merita nostra vult esse suffragia: simulque dum nobis fidem veram duro martyrii agone commentat; afflictionem præcedentium instructionem efficit posterorum.

3. Quanta est circa nos Dei nostri sollicitudo! Iltos examinat, ut nos erudiat: illos conterit, ut nos accingat; eorumque cruciatibus nostros vult esse profectos. **M**erito ergo eos colimus, qui periculis suis pugnant, et nostris utilitatibus militanti, qui per lucis vitæque contemptam edocent nos quantum Deo nostro debeamus affectum. Noverimus itaque quia non sine magno discrimine de religionis veritate dubitamus, quam tantorum sanguine confirmatam videmus. Magni periculi res est, si post prophetarum bractea, post apostolorum testimonia, post martyrum vulnera, veterem fidem quasi novellam discenter præsumas, et post tam manifestos duces in errore permanetas, et post morientium sudores otiosa disputatione contendas.

4. Congratulamur ergo, dilectissimi fratres, magne fidei vestræ, per quam dum exsules proflua charitate suscipitis, etiam incolas paradisi et cœli civis habere meruistis. **B**eatum itaque Nazarium martyrem Christi sancta Mediolanensis Ecclesia licet totum corpore secum retineat, ei mundo tamen totum in benedictione transmisit. Hæc est enim sanctorum martyrum gloria, quorum etsi per universum mundum seminetur in cineribus portio, manet tamen integra in virtutibus plenitudo. Veneramur ergo in tanto Christi milite fidem nostram; mater namque martyrii fides catholica est, in qua iste illarum athleta, sanguine fuso, in ortem pro ipsa calcavit. Mater, inquam, martyrii fides est: veneramur ergo in sanc-

* Omnes edit. et codex Lugd., *Dominus demonstravit*; optimo Remig., *Dominus ministravit*.

† *Vet. edit., sine aliqua declaratione*; Rom. et mss.

ut nos in textu. Infra vero ubi omnes edit. et mss. Remig., *tam sacra hostia*; magis commode et d. x Lugd., *tamquam sacra hostia*.

torum martyrum gloria fidem nostram. Quomodo fidem nostram? Ab istis enim dem mortis tolerantia indubitanter excipitur, spes immortalitatis evidenter asseritur; nunquam enim hanc vitam tam constanter expendere, nisi esse alteram incomparabiliter beatioram perfecta delatione sentirent. In sanctis itaque praecomibus veritatis resurrectionis auctoritas est; prompti enim perent in motus reparandi, quibus per angustias tribulationum aperitur exitus ad amplitudinem gaudiorum.

5. Unde et beatus Nazarius, cujus hodie gloriosam demundi hoste victoriam universalis Ecclesia festa exultatione concelebrat, cum tempore gentilitatis non ignobilibus parentibus oriundus existeret, sacrilegi adhuc puer genitoris militiam simul et doctrinam detestari ex improviso cepit: atque ab innocente matre, quae jam christianae fidei titulis insignita, Christo sedulo insistebat, sacrosanctae regenerationis suavia fidei iam spiritu, ac fide instituta praeveniens, demonstrari sibi flagitabat. Nondum siquidem baptismum consecutus, sed inter religionis principia consummatus: et nondum manifestatis sibi legibus, Deo plenus, repente possessio atque habitaculum Dei factus est: atque ita pervertitur neque ad caelos turris prius meruit elevare fastigium, quam diserneret fundamentum, nondum sacramentorum conscius, et in sacrificium iam praefectus.

6. Quid ad haec nos infelices respondere poterimus; qui post niterum baptismi, post collatum nobis sacra regeneratione canderem, post acquisitam indumenti nuptialis angelicam dignitatem; in peccatorum coenae relapsi, et in antiqua criminum volutabra revoluti, niveum vestimentum tetris iniquitatum ac libidinum contagii sordidamus: et holosericam, in qua sigillum divinae imaginis acceperamus impressum, maculis mortiferae corruptionis infecimus; et post singularem Dei nostri indulgentiam innovata foedamus, integra resoluimus, capta violamus, repententes opera non jam undis purganda, sed flammis.

7. Quid illud, quamque insigne divinae gratiae munus, quod accepto jam salutari lavacro, post innumera virtutum signa, post peragratas circumquaque ob Christi praedicationem innumeras regiones; cum pro Dei summi confessione diversa per supplicia adversus eum totus pene orbis baccharetur: et nunc atrocissimis ardeat poenis cruciandus, **467** nunc in longinquis finibus transvehetur exsulandus; ita robustissimo Christi athleta pectore tormenta omnia devincebat, ut strenuum de prostrato reportaret hoste triumphum: interque cruenta Caesaris iussa vasti maris dejectus gurgitibus, ambulare ei divina super aquas comensum est providentia, et rerum obstupescente natura, per inventi timoris novas vias pendulum inferens gressum, tumonia maris dorsa calcavit? Videras inaequas Sancti substerni meritis undas, supraque angelicis confortatum alloquii, in Christi Jecu laudibus exsultare. Ecce profanus hostis nunquam